[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

 МУНИЦИПИЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.12. 2019                                                                                                          № 1003
г. Фурманов

О создании условий для обеспечения поселений Фурмановского муниципального района услугами организаций культуры
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2018 №120 «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Фурмановского муниципального района из бюджета Фурмановского муниципального района» администрация Фурмановского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
           1.  Считать создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры расходным обязательством Фурмановского муниципального района.

2. Установить, что исполнение расходного обязательства, указанного в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района.

3. Утвердить Методику расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Фурмановского муниципального района бюджетам поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры.  (Приложение 1).

4. Утвердить Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры (Приложение 2).

5.  Считать утратившими силу с 1 января 2020 года постановления администрации Фурмановского муниципального района:

-от 23.11.2016 № 946 «О создании условий для обеспечения сельских поселений Фурмановского муниципального района услугами организаций культуры»;
-от 26.10.2018 №876 «О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского муниципального района от 23.11.2016 № 946 «О создании условий для обеспечения сельских поселений Фурмановского муниципального района услугами организаций культуры»;

-от 10.12.2018 №1037 «О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского муниципального района от 23.11.2016 № 946 «О создании условий для обеспечения сельских поселений Фурмановского муниципального района услугами организаций культуры».
6. Опубликовать постановление в «Вестнике администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района, начальника финансового управления  О.В. Куранову.
8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении бюджета Фурмановского муниципального района, начиная с бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
Глава Фурмановского
муниципального района                                                                        Р.А. Соловьев
О.В. Куранова

20324
Приложение 1
к постановлению администрации

Фурмановского муниципального района

от 16.12.2019 №1003
Методика

расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Фурмановского муниципального района бюджетам поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры

1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Фурмановского муниципального района бюджетам поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры (далее – межбюджетные трансферты) предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Фурмановского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Критериями отбора поселений Фурмановского муниципального района (далее – поселения), на основании которых принимается решение о предоставлении бюджету поселения межбюджетных трансфертов являются:

- наличие в поселении муниципального учреждения, обеспечивающего жителей услугами в области культуры;

- планируемый объем доходов бюджета поселения на очередной финансовый год (без учета целевых межбюджетных трансфертов) в расчете на одного жителя, не превышающий 5500 рублей. Для расчета принимается численность населения, проживающего на территории поселения, по состоянию на 1 января текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

3. Поселения в срок до 10 октября текущего года направляют в финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района заявку на получение межбюджетных трансфертов с приложением следующих документов:

- справку о наличии в поселении муниципального учреждения, обеспечивающего жителей услугами в области культуры;

- расчет объемов расходов на содержание учреждений культуры на очередной финансовый год в соответствии с требованиями пункта 5 настоящей Методики.

4. Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района осуществляет расчет планируемого объема доходов бюджета поселения на очередной финансовый год (без учета целевых межбюджетных трансфертов) в расчете на одного жителя в соответствии с пунктом 3 настоящей Методики и по результатам отбора готовит расчет   распределения межбюджетных трансфертов.

Расчет   распределения межбюджетных трансфертов направляется в Совет Фурмановского муниципального района вместе с документами к проекту бюджета Фурмановского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Размер межбюджетных трансфертов определяется по формуле:
МБТi = MБTо х Кi  / ∑К ij, где

МБТi -  расчетный объём межбюджетных трансфертов на создание условий для обеспечения услугами учреждений культуры i-ого поселения. Размер расчетного объема межбюджетного трансферта бюджету i-того поселения  не должен превышать плановые затраты поселения на очередной финансовый год на  содержание учреждений культуры поселения  (без целевых межбюджетных трансфертов) по подстатьям классификации операций сектора государственного управления:

- 211 «Заработная плата»;

-213 «Начисления на выплаты по оплате труда»;
- 221 «Услуги связи»;

- 223 «Коммунальные услуги»;

- 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» без учета средств на ремонт (текущий и капитальный), реставрацию нефинансовых активов;
- 226 «Прочие работы, услуги» в части расходов на услуги в области информационных технологий, типографские работы и услуги, медицинские услуги, услуги по демеркуризации, работы по распиловке, колке, уборке дров, уборке угля, услуги по утилизации отходов, по оплате договоров гражданско – правового характера на оказание услуг по содержанию зданий и помещений;
-291 «Налоги, пошлины, сборы»;
-343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов»;

- 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»;
MБTо – прогнозный общий объем межбюджетных трансфертов поселениям на создание условий для обеспечения поселений услугами учреждений культуры;

Кi – объем расходов i-ого поселения по классификации операций сектора государственного управления 223 «Коммунальные услуги» на очередной  финансовый год, рассчитанный по фактическим объемам потребления за отчетный финансовый год в ценах по состоянию на 1 октября текущего финансового года;

∑К ij  -  общий объем расходов поселений, соответствующих критериям отбора, по классификации операций сектора государственного управления 223 «Коммунальные услуги» на очередной  финансовый год, рассчитанный по фактическим объемам потребления за отчетный финансовый год в ценах по состоянию на 1 октября текущего финансового года;
Общий объем  превышения расчетных  объемов межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений над плановыми затратами  поселения (без целевых межбюджетных трансфертов) по подстатьям классификации операций сектора государственного управления распределяется между поселениями, у которых площадь помещений, занимаемых учреждениями культуры поселений по состоянию на 1 октября текущего финансового года превышает 1500 квадратных метров, по формуле:

П i = (∑П ij// Sij) х Si, где
∑П ij – общий объем  превышения расчетных  объемов межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений над плановыми затратами  поселения (без целевых межбюджетных трансфертов) по подстатьям классификации операций сектора государственного управления;
Sij – общая площадь помещений занимаемых учреждениями культуры поселений, по состоянию на 1 октября текущего года превышающих 1500 квадратных метров;

Si, - площадь помещений, занимаемых учреждениями культуры, i-того сельского поселения, соответствующая критериям отбора.

Приложение 2

к постановлению администрации

Фурмановского муниципального района

от  16.12.2019 №1003
Порядок

 расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по  созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по созданию условий для обеспечения сельских поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры (далее – межбюджетные трансферты).

2. Поселения Фурмановского муниципального района вправе осуществлять расходы за счет полученных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения по  созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры, в том числе подстатьям классификации операций сектора государственного управления:

- 211 «Заработная плата»;

-213 «Начисления на выплаты по оплате труда»;

- 221 «Услуги связи»;

- 223 «Коммунальные услуги»;

- 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» без учета средств на ремонт (текущий и капитальный), реставрации нефинансовых активов;

- 226 «Прочие работы, услуги» в части расходов на услуги в области информационных технологий, типографские работы, услуги, медицинские услуги, услуги по демеркуризации, работы по распиловку, колке, уборке дров, уборке угля, услуги по утилизации отходов, по оплате договоров гражданско – правового характера на оказание услуг по содержанию зданий и помещений;

-291 «Налоги, пошлины, сборы»;

-343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов»;

- 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»;

3. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Фурмановского муниципального района в пределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

4. Межбюджетные трансферты зачисляются в установленном порядке в бюджеты поселений на счета органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.

5. Учёт операций, связанных с использованием межбюджетных трансфертов, осуществляется на счетах по учету средств бюджетов поселений, открытых в органах Федерального казначейства.

6. Межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

7. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов, заключенного администрацией Фурмановского муниципального района с администрацией поселения.

8. Исполнительные органы местного самоуправления поселений ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляют в финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района отчет об использовании предоставленных межбюджетных трансфертов по форме Приложения 1 к настоящему Порядку.

9. Исполнительные органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование межбюджетных трансфертов и недостоверность представляемых отчетных сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. Не использованные поселениями по состоянию на 1 января очередного финансового года межбюджетные трансферты, подлежат возврату в доход бюджета Фурмановского муниципального района в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

	Приложение 1

к Порядку
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий

по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры

ОТЧЁТ

об использовании межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Фурмановского муниципального района, услугами организаций культуры
на 1 _______________ 20__ г.

                                ____________________________________________________________________________________________________________

(наименование исполнительного органа местного самоуправления поселения)

Периодичность: квартальная

Единица измерения: руб.

	Наименование расходов
	Код классификации расходов
	Поступило средств из районного бюджета с начала года
	Произведено расходов

(кассовые расходы)
	Остаток неиспользованных средств на конец отчетного периода

	раздел
	под-

раздел
	целевая

статья
	вид

расходов

	с начала года
	в том числе за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	…

	Всего

Глава поселения    ________________     _____________________

                                         (подпись)                                       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                           ________________     _____________________

                                                                      (подпись)                                       (расшифровка подписи)                                   «_____» _______________ 20___ г.